

PROCESSO: 0804-0010/2023
INTERESSADO: DIRETORIA DE NUTRIÇÃO
ASSUNTO: CHAMAMENTO PÚBLICO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

O Prefeito do Município de Pilar, no uso de suas atribuições legais, acata o resultado da Chamada Pública nº 01/2024, cujo objeto é A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE, com prazo de 12 (doze) meses, **decidindo** por:

HOMOLOGAR nos termos da legislação em vigor o procedimento, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, uma vez que, considerando os termos de julgamento apresentados no presente processo administrativo nº 0804-0010/2023, e que tudo transcorreu de acordo com o que prescreve as normas legais vigentes.

ADJUDICAR o objeto licitado, conforme ata de julgamento, sendo **CREDENCIADOS** os habilitados para os seguintes itens, seguindo a ordem prioritária, conforme § 4º do art. 35 da Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020, resolve:

1º - ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO FUTURO/ASSEFUT – CNPJ nº 40.909.930/0001-87 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	ABÓBORA	KG	1.500	R\$ 5,44	R\$ 8.166,00
2	ALFACE	KG	1.000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
3	BATATA INGLESA	KG	8.480	R\$ 7,99	R\$ 67.755,20
4	BETERRABA	KG	1.000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
5	CEBOLA BRANCA	KG	7.500	R\$ 5,50	R\$ 41.250,00
6	CENOURA	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
7	CHUCHU VERDE	KG	1.000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
8	CEBOLINHA	KG	80	R\$ 14,76	R\$ 1.180,80
10	COUVE	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
11	COUVE - FLOR	KG	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
12	MAXIXE	KG	100	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00
13	PEPINO	KG	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
14	PIMENTÃO VERDE	KG	2.000	R\$ 6,97	R\$ 13.940,00
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
16	REPOLHO VERDE	KG	3.000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
17	SALSA	KG	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO**

18	TOMATE	KG	9.900	R\$ 8,75	R\$ 86.625,00
19	FEIJÃO VERDE	KG	3.000	R\$ 17,66	R\$ 52.980,00
20	ABACATE	KG	130	R\$ 7,00	R\$ 910,00
21	BANANA TIPO PRATA	UND	9.250	R\$ 0,60	R\$ 5.550,00
22	BANANA DA TERRA	UND	1.290	R\$ 1,76	R\$ 2.270,40
23	CÓCO SECO	UND	1.000	R\$ 5,56	R\$ 5.560,00
24	GOIABA	KG	446	R\$ 4,99	R\$ 2.225,54
25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	5.700	R\$ 1,80	R\$ 10.260,00
26	LARANJA PÊRA	UND	2.000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
27	LARANJA LIMA	UND	2.000	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00
28	LIMÃO	KG	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
29	ABACAXI	UND	3.000	R\$ 5,99	R\$ 17.970,00
30	MAÇÃ VERMELHA	KG	2.750	R\$ 8,60	R\$ 23.650,00
31	MANGA ESPADA	KG	200	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00
32	MANGA ROSA	KG	1.000	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	5.000	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00
34	UVA SEM SEMENTE	KG	1.000	R\$ 14,87	R\$ 14.870,00
35	MAMÃO	KG	2.700	R\$ 4,99	R\$ 13.473,00
36	MELÃO	KG	3.000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
37	MELANCIA	KG	3.000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
38	BATATA DOCE	KG	1.410	R\$ 5,87	R\$ 8.276,70
39	INHAME	KG	2.000	R\$ 10,30	R\$ 20.600,00
40	MACAXEIRA	KG	5.300	R\$ 8,37	R\$ 44.361,00
Total					R\$ 545.727,64

2º - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DA REFORMA AGRÁRIA DA REGIONAL CANUDOS/COOPERCANUDOS - CNPJ nº 38.126.811/0001-07. - GRUPO FORMAL - IMEDIATA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
21	BANANA TIPO PRATA	UND	240.750	R\$ 0,60	R\$ 144.450,00
23	CÓCO SECO	UND	3.000	R\$ 5,56	R\$ 16.680,00
26	LARANJA PÊRA	UND	98.000	R\$ 1,20	R\$ 117.600,00
27	LARANJA LIMA	UND	23.000	R\$ 1,04	R\$ 23.920,00
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	15.000	R\$ 2,32	R\$ 34.800,00
37	MELANCIA	KG	17.000	R\$ 3,99	R\$ 67.830,00
38	BATATA DOCE	KG	43.590	R\$ 5,87	R\$ 255.873,30
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
Total					R\$ 909.742,30

3º - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA ZONA DA MATA ALAGOANA/COOPMATA - CNPJ nº 14.326.182/0001-08. - GRUPO FORMAL - IMEDIATA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
5	CEBOLA BRANCA	UND	2.500	R\$ 6,86	R\$ 17.150,00



pilar *Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*
prefeitura

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO**

5	CEBOLA BRANCA	UND	2.500	R\$ 6,86	R\$ 17.150,00
6	CENOURA	UND	7.500	R\$ 7,63	R\$ 57.225,00
7	CHUCHU VERDE	UND	5.000	R\$ 5,23	R\$ 26.150,00
8	CEBOLINHA	UND	420	R\$ 14,76	R\$ 6.199,20
9	COENTRO	UND	3.000	R\$ 15,63	R\$ 46.890,00
14	PIMENTÃO VERDE	KG	500	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
18	TOMATE	KG	2.100	R\$ 8,92	R\$ 18.732,00
24	GOIABA	KG	4.554	R\$ 6,21	R\$ 28.280,34
25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	94.300	R\$ 1,80	R\$ 169.740,00
29	ABACAXI	UND	17.000	R\$ 6,50	R\$ 110.500,00
32	MANGA ROSA	KG	8.500	R\$ 7,58	R\$ 64.430,00
34	UVA SEM SEMENTE	KG	2.000	R\$ 14,87	R\$ 29.740,00
35	MAMÃO	KG	7.300	R\$ 6,51	R\$ 47.523,00
36	MELÃO	KG	7.000	R\$ 5,75	R\$ 40.250,00
39	INHAME	KG	8.000	R\$ 10,44	R\$ 83.520,00
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
Total					R\$ 998.403,54

**4º - COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES ORGANIZADOS/COOPEAGRO – CNPJ nº
05.954.790/0001-68 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
46	POLPA DE FRUTA ACEROLA	KG	12.000	R\$ 12,53	R\$ 150.360,00
47	POLPA DE FRUTA CAJU	KG	8.000	R\$ 13,33	R\$ 106.640,00
48	POLPA DE FRUTA CAJÁ	KG	8.000	R\$ 15,98	R\$ 127.840,00
49	POLPA DE FRUTA GOIABA	KG	12.000	R\$ 12,73	R\$ 152.760,00
50	POLPA DE FRUTA MANGA	KG	12.000	R\$ 12,08	R\$ 144.960,00
51	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	KG	8.000	R\$ 19,17	R\$ 153.360,00
Total					R\$ 835.920,00

**5º - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA – CNPJ nº
10.589.833/0001-93 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
43	MANTEIGA	UND	2.000	R\$ 12,23	R\$ 24.460,00
44	AÇÚCAR CRISTAL	FARDO	4.000	R\$ 142,59	R\$ 570.360,00
45	LEITE DE CÔCO	UND	12.000	R\$ 8,36	R\$ 100.320,00
Total					R\$ 695.140,00

**6º - COOPERATIVA AGROPECUARIA DE LIMOEIRO DE ANADIA/COOPERLIMO – CNPJ nº
44.903.463/0001-39 - GRUPO FORMAL – INTERMEDIARIA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
3	BATATA INGLESA	KG	1.520	R\$ 8,22	R\$ 12.494,40

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO**

6	CENOURA	KG	1.500	R\$ 7,63	R\$ 11.445,00
12	MAXIXE	KG	200	R\$ 11,75	R\$ 2.350,00
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
20	ABACATE	KG	370	R\$ 7,97	R\$ 2.948,90
31	MANGA ESPADA	KG	3.800	R\$ 6,36	R\$ 24.168,00
Total					R\$ 56.336,30

7º - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR/ASSAF - CNPJ nº 36.440.685/0001-34 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
22	BANANA DA TERRA	UND	28.710	R\$ 1,76	R\$ 50.529,60
Total					R\$ 50.529,60

8º - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO ALGODAOZINHO – CNPJ nº 12.705.463/0001-38 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
Total					R\$ 0,00

O Valor Global a ser Homologado é de R\$ 4.091.799,38 (quatro milhões, noventa e um mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos).

Lavra-se os termos de contrato e notifique-se as adjudicadas para sua assinatura nos termos do Edital de Chamada Pública nº 01/2024.

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida licitante.

- 1 – Devolva-se os autos à CPL.
- 2 – Dê-se publicidade.
- 3 – Formalize-se o termo contratual.
- 4 – Empenhem-se os recursos necessários.

5 – Cumpram-se

RENATO REZENDE Assinado de forma
ROCHA digital por RENATO
FILHO:03749271461 REZENDE ROCHA
FILHO:03749271461

Renato Rezende Rocha Filho
Prefeito

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

O **Prefeito do Município de Pilar**, no uso de suas atribuições legais, acata o resultado da Chamada Pública nº 01/2024, e decide por **HOMOLOGAR** nos termos da legislação em vigor o procedimento, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, uma vez que, considerando os termos de julgamento apresentados no presente processo administrativo nº 0804-0010/2023, e que tudo transcorreu de acordo com o que prescreve as normas legais vigentes. **Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE. **Prazo:** 12 (doze) meses. E tendo em vista a instrução processual, decide **ADJUDICAR** o objeto licitado, conforme ata de julgamento, sendo **CRENCIADOS** os habilitados para os seguintes itens, seguindo a ordem prioritária, conforme § 4º do art. 35 da Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020:

1º - ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO FUTURO/ASSEFUT – CNPJ nº 40.909.930/0001-87 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	ABÓBORA	KG	1.500	R\$ 5,44	R\$ 8.166,00
2	ALFACE	KG	1.000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
3	BATATA INGLESA	KG	8.480	R\$ 7,99	R\$ 67.755,20
4	BETERRABA	KG	1.000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
5	CEBOLA BRANCA	KG	7.500	R\$ 5,50	R\$ 41.250,00
6	CENOURA	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
7	CHUCHU VERDE	KG	1.000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
8	CEBOLINHA	KG	80	R\$ 14,76	R\$ 1.180,80
10	COUVE	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
11	COUVE - FLOR	KG	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
12	MAXIXE	KG	100	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00
13	PEPINO	KG	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
14	PIMENTÃO VERDE	KG	2.000	R\$ 6,97	R\$ 13.940,00
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
16	REPOLHO VERDE	KG	3.000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
17	SALSA	KG	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
18	TOMATE	KG	9.900	R\$ 8,75	R\$ 86.625,00
19	FEIJÃO VERDE	KG	3.000	R\$ 17,66	R\$ 52.980,00
20	ABACATE	KG	130	R\$ 7,00	R\$ 910,00
21	BANANA TIPO PRATA	UND	9.250	R\$ 0,60	R\$ 5.550,00
22	BANANA DA TERRA	UND	1.290	R\$ 1,76	R\$ 2.270,40
23	CÓCO SECO	UND	1.000	R\$ 5,56	R\$ 5.560,00
24	GOIABA	KG	446	R\$ 4,99	R\$ 2.225,54



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO**

25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	5.700	R\$ 1,80	R\$ 10.260,00
26	LARANJA PÊRA	UND	2.000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
27	LARANJA LIMA	UND	2.000	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00
28	LIMÃO	KG	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
29	ABACAXI	UND	3.000	R\$ 5,99	R\$ 17.970,00
30	MAÇÃ VERMELHA	KG	2.750	R\$ 8,60	R\$ 23.650,00
31	MANGA ESPADA	KG	200	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00
32	MANGA ROSA	KG	1.000	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	5.000	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00
34	UVA SEM SEMENTE	KG	1.000	R\$ 14,87	R\$ 14.870,00
35	MAMÃO	KG	2.700	R\$ 4,99	R\$ 13.473,00
36	MELÃO	KG	3.000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
37	MELANCIA	KG	3.000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
38	BATATA DOCE	KG	1.410	R\$ 5,87	R\$ 8.276,70
39	INHAME	KG	2.000	R\$ 10,30	R\$ 20.600,00
40	MACAXEIRA	KG	5.300	R\$ 8,37	R\$ 44.361,00
Total					R\$ 545.727,64

**2º - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DA REFORMA AGRÁRIA DA REGIONAL
CANUDOS/COOPERCANUDOS - CNPJ nº 38.126.811/0001-07. - GRUPO FORMAL - IMEDIATA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
21	BANANA TIPO PRATA	UND	240.750	R\$ 0,60	R\$ 144.450,00
23	CÓCO SECO	UND	3.000	R\$ 5,56	R\$ 16.680,00
26	LARANJA PÊRA	UND	98.000	R\$ 1,20	R\$ 117.600,00
27	LARANJA LIMA	UND	23.000	R\$ 1,04	R\$ 23.920,00
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	15.000	R\$ 2,32	R\$ 34.800,00
37	MELANCIA	KG	17.000	R\$ 3,99	R\$ 67.830,00
38	BATATA DOCE	KG	43.590	R\$ 5,87	R\$ 255.873,30
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
Total					R\$ 909.742,30

**3º - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA ZONA DA MATA ALAGOANA/COOPMATA -
CNPJ nº 14.326.182/0001-08. - GRUPO FORMAL - IMEDIATA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
5	CEBOLA BRANCA	UND	2.500	R\$ 6,86	R\$ 17.150,00
6	CENOURA	UND	7.500	R\$ 7,63	R\$ 57.225,00
7	CHUCHU VERDE	UND	5.000	R\$ 5,23	R\$ 26.150,00
8	CEBOLINHA	UND	420	R\$ 14,76	R\$ 6.199,20
9	COENTRO	UND	3.000	R\$ 15,63	R\$ 46.890,00
14	PIMENTÃO VERDE	KG	500	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
18	TOMATE	KG	2.100	R\$ 8,92	R\$ 18.732,00



pilar
prefeitura

Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO

24	GOIABA	KG	4.554	R\$ 6,21	R\$ 28.280,34
25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	94.300	R\$ 1,80	R\$ 169.740,00
29	ABACAXI	UND	17.000	R\$ 6,50	R\$ 110.500,00
32	MANGA ROSA	KG	8.500	R\$ 7,58	R\$ 64.430,00
34	UVA SEM SEMENTE	KG	2.000	R\$ 14,87	R\$ 29.740,00
35	MAMÃO	KG	7.300	R\$ 6,51	R\$ 47.523,00
36	MELÃO	KG	7.000	R\$ 5,75	R\$ 40.250,00
39	INHAME	KG	8.000	R\$ 10,44	R\$ 83.520,00
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
Total					R\$ 998.403,54

4º - COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES ORGANIZADOS/COOPEAGRO - CNPJ nº 05.954.790/0001-68 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
46	POLPA DE FRUTA ACEROLA	KG	12.000	R\$ 12,53	R\$ 150.360,00
47	POLPA DE FRUTA CAJU	KG	8.000	R\$ 13,33	R\$ 106.640,00
48	POLPA DE FRUTA CAJÁ	KG	8.000	R\$ 15,98	R\$ 127.840,00
49	POLPA DE FRUTA GOIABA	KG	12.000	R\$ 12,73	R\$ 152.760,00
50	POLPA DE FRUTA MANGA	KG	12.000	R\$ 12,08	R\$ 144.960,00
51	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	KG	8.000	R\$ 19,17	R\$ 153.360,00
Total					R\$ 835.920,00

5º - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA - CNPJ nº 10.589.833/0001-93 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
43	MANTEIGA	UND	2.000	R\$ 12,23	R\$ 24.460,00
44	AÇÚCAR CRISTAL	FARDO	4.000	R\$ 142,59	R\$ 570.360,00
45	LEITE DE CÔCO	UND	12.000	R\$ 8,36	R\$ 100.320,00
Total					R\$ 695.140,00

6º - COOPERATIVA AGROPECUARIA DE LIMOEIRO DE ANADIA/COOPERLIMO - CNPJ nº 44.903.463/0001-39 - GRUPO FORMAL - INTERMEDIARIA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
3	BATATA INGLESA	KG	1.520	R\$ 8,22	R\$ 12.494,40
6	CENOURA	KG	1.500	R\$ 7,63	R\$ 11.445,00
12	MAXIXE	KG	200	R\$ 11,75	R\$ 2.350,00
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
20	ABACATE	KG	370	R\$ 7,97	R\$ 2.948,90
31	MANGA ESPADA	KG	3.800	R\$ 6,36	R\$ 24.168,00
Total					R\$ 56.336,30

7º - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR/ASSAF - CNPJ nº

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
GABINETE DO PREFEITO**

36.440.685/0001-34 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
22	BANANA DA TERRA	UND	28.710	R\$ 1,76	R\$ 50.529,60
Total					R\$ 50.529,60

8ª - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO ALGODAOZINHO – CNPJ nº 12.705.463/0001-38 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
Total					R\$ 0,00

O Valor Global da Homologado é de R\$ 4.091.799,38 (quatro milhões, noventa e um mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos). Lavra-se os termos de contrato e notifique-se as adjudicadas para sua assinatura nos termos do Edital de Chamada Pública nº 01/2024.

* Republicado por incorreção

RENATO REZENDE Assinado de forma
ROCHA digital por RENATO
FILHO:037492714 REZENDE ROCHA
61 FILHO:03749271461

Renato Rezende Rocha Filho
Prefeito

Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.

Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso.

Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico.

Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I – Documentação exigida para Habilitação

ANEXO II - Termo de Referência;

ANEXO III – Minuta de Termo de Contrato;

Maravilha/AL, 02 de maio de 2024.

FABIO JUNIOR ALENCAR SANTOS

Setor de Compras

Publicado por:

Juan Rocha Soares

Código Identificador: E7ABD382

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

O Prefeito do Município de Pilar, no uso de suas atribuições legais, acata o resultado da Chamada Pública nº 01/2024, e decide por **HOMOLOGAR** nos termos da legislação em vigor o procedimento, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, uma vez que, considerando os termos de julgamento apresentados no presente processo administrativo nº 0804-0010/2023, e que tudo transcorreu de acordo com o que prescreve as normas legais vigentes. **Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE. **Prazo:** 12 (doze) meses. E tendo em vista a instrução processual, decide **ADJUDICAR** o objeto licitado, conforme ata de julgamento, sendo **CRENCIADOS** os habilitados para os seguintes itens, seguindo a ordem prioritária, conforme § 4º do art. 35 da Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020:

1ª - ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO FUTURO/ASSEFUT – CNPJ nº 40.909.930/0001-87 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL	
1	ABÓBORA	KG	1.500	R\$ 5,44	R\$ 8.166,00	
2	ALFACE	KG	1.000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00	
3	BATATA INGLESA	KG	8.480	R\$ 7,99	R\$ 67.755,20	
4	BETERRABA	KG	1.000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00	
5	CEBOLA BRANCA	KG	7.500	R\$ 5,50	R\$ 41.250,00	
6	CENOURA	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	
	CHUCHU VERDE	KG	1.000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00	
	CEBOLINHA	KG	80	R\$ 14,76	R\$ 1.180,80	
10	COUVE	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	
11	COUVE - FLOR	KG	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00	
12	MAXIXE	KG	100	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00	
13	PEPINO	KG	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	
14	PIMENTÃO VERDE	KG	2.000	R\$ 6,97	R\$ 13.940,00	
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00	
16	REPOLHO VERDE	KG	3.000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00	
17	SALSA	KG	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	
18	TOMATE	KG	9.900	R\$ 8,75	R\$ 86.625,00	
19	FEIJÃO VERDE	KG	3.000	R\$ 17,66	R\$ 52.980,00	
20	ABACATE	KG	130	R\$ 7,00	R\$ 910,00	
21	BANANA TIPO PRATA	UND	9.250	R\$ 0,60	R\$ 5.550,00	
22	BANANA DA TERRA	UND	1.290	R\$ 1,76	R\$ 2.270,40	
23	CÓCO SECO	UND	1.000	R\$ 5,56	R\$ 5.560,00	
24	GOIABA	KG	446	R\$ 4,99	R\$ 2.225,54	
25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	5.700	R\$ 1,80	R\$ 10.260,00	
26	LARANJA PÊRA	UND	2.000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	
27	LARANJA LIMA	UND	2.000	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00	
28	LIMÃO	KG	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	
29	ABACAXI	UND	3.000	R\$ 5,99	R\$ 17.970,00	
30	MAÇÃ VERMELHA	KG	2.750	R\$ 8,60	R\$ 23.650,00	
31	MANGA ESPADA	KG	200	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00	
32	MANGA ROSA	KG	1.000	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00	
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	5.000	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00	
34	UVA SEM SEMENTE	KG	1.000	R\$ 14,87	R\$ 14.870,00	
35	MAMÃO	KG	2.700	R\$ 4,99	R\$ 13.473,00	
36	MELÃO	KG	3.000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	
37	MELANCIA	KG	3.000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	
38	BATATA DOCE	KG	1.410	R\$ 5,87	R\$ 8.276,70	
39	INHAME	KG	2.000	R\$ 10,30	R\$ 20.600,00	

40	MACAXEIRA	KG	5.300	R\$ 8,37	R\$ 44.361,00
				Total	R\$ 545.727,64

2º - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DA REFORMA AGRÁRIA DA REGIONAL CANUDOS/COOPERCANUDOS - CNPJ nº 38.126.811/0001-07 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
21	BANANA TIPO PRATA	UND	240.750	R\$ 0,60	R\$ 144.450,00
23	CÓCO SECO	UND	3.000	R\$ 5,56	R\$ 16.680,00
26	LARANJA PÉRA	UND	98.000	R\$ 1,20	R\$ 117.600,00
27	LARANJA LIMA	UND	23.000	R\$ 1,04	R\$ 23.920,00
33	MILHO VERDE IN NATURA	UND	15.000	R\$ 2,32	R\$ 34.800,00
37	MELANCIA	KG	17.000	R\$ 3,99	R\$ 67.830,00
38	BATATA DOCE	KG	43.590	R\$ 5,87	R\$ 255.873,30
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
				Total	R\$ 909.742,30

3º - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA ZONA DA MATA ALAGOANA/COOPMATA - CNPJ nº 14.326.182/0001-08 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
5	CEBOLA BRANCA	UND	2.500	R\$ 6,86	R\$ 17.150,00
6	CENOURA	UND	7.500	R\$ 7,63	R\$ 57.225,00
7	CHUCHU VERDE	UND	5.000	R\$ 5,23	R\$ 26.150,00
8	CEBOLINHA	UND	420	R\$ 14,76	R\$ 6.199,20
9	COENTRO	UND	3.000	R\$ 15,63	R\$ 46.890,00
14	PIMENTÃO VERDE	KG	500	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
18	TOMATE	KG	2.100	R\$ 8,92	R\$ 18.732,00
24	GOIABA	KG	4.554	R\$ 6,21	R\$ 28.280,34
25	LARANJA CRAVO/ TANGERINA	UND	94.300	R\$ 1,80	R\$ 169.740,00
29	ABACAXI	UND	17.000	R\$ 6,50	R\$ 110.500,00
32	MANGA ROSA	KG	8.500	R\$ 7,58	R\$ 64.430,00
34	UVA SEM SEMENTE	KG	2.000	R\$ 14,87	R\$ 29.740,00
35	MAMÃO	KG	7.300	R\$ 6,51	R\$ 47.523,00
36	MELÃO	KG	7.000	R\$ 5,75	R\$ 40.250,00
39	INHAME	KG	8.000	R\$ 10,44	R\$ 83.520,00
40	MACAXEIRA	KG	29.700	R\$ 8,37	R\$ 248.589,00
				Total	R\$ 998.403,54

4º - COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES ORGANIZADOS/COOPEAGRO - CNPJ nº 05.954.790/0001-68 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
46	POLPA DE FRUTA AÇEROLA	KG	12.000	R\$ 12,53	R\$ 150.360,00
47	POLPA DE FRUTA CAJU	KG	8.000	R\$ 13,33	R\$ 106.640,00
48	POLPA DE FRUTA CAJÁ	KG	8.000	R\$ 15,98	R\$ 127.840,00
49	POLPA DE FRUTA GOIABA	KG	12.000	R\$ 12,73	R\$ 152.760,00
50	POLPA DE FRUTA MANGA	KG	12.000	R\$ 12,08	R\$ 144.960,00
51	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	KG	8.000	R\$ 19,17	R\$ 153.360,00
				Total	R\$ 835.920,00

5º - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA - CNPJ nº 10.589.833/0001-93 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
43	MANTEIGA	UND	2.000	R\$ 12,23	R\$ 24.460,00
44	AÇÚCAR CRISTAL	FARDO	4.000	R\$ 142,59	R\$ 570.360,00
45	LEITE DE CÓCO	UND	12.000	R\$ 8,36	R\$ 100.320,00
				Total	R\$ 695.140,00

6º - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE LIMOEIRO DE ANADIA/COOPERLIMO - CNPJ nº 44.903.463/0001-39 - GRUPO FORMAL - INTERMEDIÁRIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
3	BATATA INGLESA	KG	1.520	R\$ 8,22	R\$ 12.494,40
6	CENOURA	KG	1.500	R\$ 7,63	R\$ 11.445,00
12	MAXIXE	KG	200	R\$ 11,75	R\$ 2.350,00
15	QUIABO	KG	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
20	ABACATE	KG	370	R\$ 7,97	R\$ 2.948,90
31	MANGA ESPADA	KG	3.800	R\$ 6,36	R\$ 24.168,00
				Total	R\$ 56.336,30

7º - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR/ASSAF - CNPJ nº 36.440.685/0001-34 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
22	BANANA DA TERRA	UND	28.710	R\$ 1,76	R\$ 50.529,60
				Total	R\$ 50.529,60

8º - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO ALGODOAZINHO - CNPJ nº 12.705.463/0001-38 - GRUPO FORMAL - IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
				Total	R\$ 0,00

O Valor Global da Homologado é de R\$ 4.091.799,38 (quatro milhões, noventa e um mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos).
Lavra-se os termos de contrato e notifique-se as adjudicadas para sua assinatura nos termos do Edital de Chamada Pública nº 01/2024.

* Republicado por incorreção

RENATO REZENDE ROCHA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Sérgio Lira de Oliveira
Código Identificador:38BB7CD6